令和３年４月２８日

学 生 各 位

函館校危機対策室

ゴールデンウィークに向けた不要不急の往来等について（お願い）

 令和３年４月２３日付けで，１都２府１県（東京都・大阪府・京都府・兵庫県）を対象

として「緊急事態宣言」が発出されました。また，北海道では，全道でのゴールデンウィ

ークにおける感染拡大防止策の協力要請，札幌市内におけるゴールデンウィーク特別対策

を発表しました。

 函館校では，これらの要請に基づいて，改めて下記のとおり協力を要請しますので，不

要不急の往来等について控えていただきますようお願いします。

記

〇札幌市との不要不急の往来を控えるようにしてください。

※具体的には，医療機関への通院，食料・医薬品・生活必需品の買い出し，必要な職場へ

の出勤，屋外での運動や散歩など，生活や健康の維持のために必要なものを除き，外出や

往来を控えてください。

〇感染が拡大している地域との往来は延期，自粛してください。その他の地域でも，帰

省・旅行，不特定多数が集まる場（イベント・集客施設等）に行くことはできるだけ控え

るよう，慎重に検討をお願いします（特に発熱等の症状がある方などは厳に控えてくださ

い）。

〇どうしても帰省する必要のある場合は，帰省までの間，感染リスクが高い場所に行く

ことを控え，大人数の会食を控えるなど，他者への感染拡大につながらないよう注意をお

願いします。

その他詳細は，添付の「札幌市内における協力要請，札幌市内におけるゴールデンウィ

ーク特別対策」及び「基本的対処方針に基づく催物の開催制限，施設の使用制限，いわゆ

る「ゴールデンウィーク」に向けた取組等に係る留意事項等について（令和３年４月１６

日）」の別紙３を参照してください。

札幌市における感染を徹底して抑え込み、全道への拡大を防ぐため、
道の警戒ステージ４相当の強い措置を講じる

目 標

札幌市内における協力要請

道の警戒ステージ３相当（国のステージⅡ）以下を目指す

特措法第24条第9項に基づく協力要請等の実施

【道民及び道内に滞在している皆様への要請】

◆感染リスクを回避できない場合
・札幌市内においては、不要不急の外出を控える
・札幌市との不要不急の往来を控える

令和３年４月１７日(土)から５月１４日(金)まで期 間

考え方

（※札幌市の新規感染者数２９３人/週以下、病床数１１０床以下を目安とし、感染状況に応じて期間中の解除も検討する）

全道でのゴールデンウィークにおける協力要請

移動の場面では

・「外出」・「飲食」・「職場」の「３つの場面」における感染防止行動の実践を特に徹底する。
・大人数での会食が避けられない場合は旅行を控える、あるいは旅行の延期を検討する。

花見の場面では

・混雑する場所を避け、宴会を控える。

ゴールデンウィークは、人の移動や会食機会が一層活発化する時期であり、全国的に感染が拡大する中、感染の再拡大
を防止するためにも、特に次の場面での感染防止行動を徹底する。

ただし、4/24～5/11までは、
別添GW特別対策のとおり要請

札幌市内におけるゴールデンウィーク特別対策

令和３年４月２４日(土)から５月１１日(火)まで期 間

【道民及び道内に滞在している皆様への要請】
■札幌市内においては、不要不急の外出を控える
■札幌市との不要不急の往来を控える

※具体的には、医療機関への通院、食料・医薬品・生活必需品の買い出し、必要な職場への出勤、屋外での運動や
散歩など、生活や健康の維持のために必要なものを除き、外出や往来を控えてください。

■札幌市内においては、できる限り同居していない方との飲食は控える

【事業者の皆様への要請】
■経済団体と連携し、テレワークや時差出勤などについてより一層の徹底を図る
（目標：６割の実施）
■休憩場所や食事場所など、職場での感染リスクが高い場所を再点検する
■大規模な集客施設においては、マスク着用や手指消毒の周知などの感染防止対策の徹底を
図る

【学校への要請】（準備期間を踏まえ順次実施）
■学校教育活動、学生寮における感染防止対策を徹底する
■部活動について、学校が必要と判断する場合 を除き、原則休止を要請する
※具体的には、十分な感染症対策が講じられている大会やコンクール等への参加及び当該の大会等への参加に向け

た練習について、学校が必要と判断した場合

■大学、専門学校等ではオンライン授業の活用やクラスを分割した授業などの実施に
より密を回避する

【公共施設における取組】
■道立・市立の公共施設の一部夜間休館や利用制限等を順次実施する

人と人との接触を徹底的に抑え、できる限り外出や往来を控える考え方

対 策

※

○ 酒類提供時間は、午前５時から午後８時まで
〇 営業時間は、午前５時から午後９時まで
〇 ｢業種別ガイドライン｣ 等に基づく対策の徹底
※要請にご協力いただいた事業者には、支援金を支給

飲食店・カラオケ店・料理店・食堂等

令和３年４月２７日(火)から５月１１日(火)まで

札幌市内におけるゴールデンウィーク特別対策

■札幌市においては、市内全域の飲食店等について時短要請

【飲食店等の皆様への要請】

札幌市内全域

要請内容

期 間

区 域

対象施設

■上記の期間において、道民及び道内に滞在している皆様においては、札幌市内に
おける飲食店等を午後９時から翌午前５時まで利用しない

【支援金額】
◆中小企業：１日あたり売上高に応じて ２万５千円～７万５千円
◆大 企 業：１日あたり売上高の減少額に応じて 最大２０万円

• 感染が拡大している地域（首都圏、関西圏、宮城県、沖縄県等）にお住まい
の方は、日中を含め、不要不急の外出や移動は避け、近場の外出でも、三密は
避けてください。また、こうした地域との往来については、延期、自粛、オンライン帰
省の活用をお願いします。

• その他の地域でも、帰省・旅行、不特定多数が集まる場（イベント・集客施設
等）に行くことは慎重な検討をお願いします（特に発熱等の症状がある方などは
厳に控えてください）。

• どうしても帰省する必要のある場合は、帰省までの間、感染リスクが高い場所に行く
ことを控え、大人数の会食を控えるなど、高齢者への感染につながらないように注意
をお願いします（※） 。

（※）手指消毒やマスク着用の徹底、大声を避ける、十分な換気を行う、対人距離を
確保する等、基本的な感染防止対策の徹底

ゴールデンウィーク中の同窓会をはじめ、会食する場合には、できるだけ、家族か、
4人までで、「感染リスクを下げながら会食を楽しむ」工夫の徹底

ゴールデンウィークに向けた感染拡大防止策への協力のお願いについて

移動・往来、帰省
【別紙３】

基本的対処方針に基づく催物の開催制限，施設の使用制限，いわゆる「ゴールデンウィーク」に向けた取
組等に係る留意事項等について（令和３年４月１６日）」の別紙３